
Муниципальное образование «Джидинский район» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Армакская средняя общеобразовательная школа» 

671927, Республика Бурятия, с. Армак, ул. Школьная б/н 

тел. (830134) 99-1-18 
 

 

Приказ № 23 от 28.03.2022 г. 

«Об утверждении списка учебников для использования в 2022-23 уч.году» 

 

На основании Приказа  Министерства просвещения РФ от 12.11.2021 № 819 "Об 

утверждении Порядка формирования федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования" 

Приказываю: 

1. Утвердить список учебников для использования в 2022-23 уч.году, согласно ФПУ. 

2. Ответственным за формирование списка  учебников назначить заместителя 

директора по УВР Бальчугову А.И., библиотекаря Сизову Т.Г. 

3. Контроль за исполнением оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу № 23_от 28.03.2022 г. 

Список учебников для использования в  2022-2023 учебном году. 

Начальная школа 

Автор/авторский коллектив  Наименование 

учебника  

Класс  Наименование издателя(ей) учебника  

  Горецкий В.Г 

Кирюшкин В.А 

Виноградова Л.А 

 Азбука  1      Издательство «Просвещение» 

  

  

Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

 

Русский язык. 

( 2 части)    

1       Издательство «Просвещение» 

 

 Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

 

Русский язык. 

2 класс. В 2 ч. 

2       Издательство «Просвещение» 

 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 

3 класс. В 2 ч. 

3  Издательство «Просвещение» 

Иванов С.В., 

Кузнецова М.И., 

Петленко Л.В., 

Романова В.Ю. 

Русский язык. 

4 класс. В 2 ч. 

4  Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ  

  

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и 

другие 

 

 

Литературное 

чтение. 1 

класс . В 2 ч 

1     

  Издательство «Просвещение» 

  

Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А., Горецкий В.Г. 

 

Литературное 

чтение. 2 

класс. В 2 ч. 

2      Издательство «Просвещение» 

 

Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А., Горецкий В.Г. 

 

Литературное 

чтение. 

3класс. В 2 ч. 

3  Издательство «Просвещение» 

Ефросинина Л.А., 

Оморокова М.И. 

Литературное 

чтение. 4 

класс. В 2 ч. 

4  Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ  

  

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и другие 

 

Английский 

язык. 2 класс.  

2     

  Издательство «Просвещение» 

 

  Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и другие 

 

Английский 

язык. 3 класс.  

3    Издательство «Просвещение» 

 

  Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и другие 

 

Английский 

язык. 4 класс.  

4    Издательство «Просвещение» 

  

Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. 

 

Математика. 1 

класс. В 2 ч. 

1    Издательство «Просвещение» 



 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. 

 

Математика. 2 

класс. В 2 ч. 

2    Издательство «Просвещение» 

Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика. 3 

класс. В 2 ч. 

3  Издательство «Просвещение» 

Рудницкая В.Н., 

Юдачёва Т.В. 

Математика. 4 

класс. В 2 ч. 

4  Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ  

 Плешаков А.А Окружающий 

мир. 1 класс. В 

2 ч. 

1    Издательство «Просвещение» 

 Плешаков А.А Окружающий 

мир. 2 класс. В 

2 ч. 

2    Издательство «Просвещение» 

Плешаков А.А Окружающий 

мир. 3 класс. В 

2 ч. 

3  Издательство «Просвещение» 

Виноградова Н.Ф., 

Калинова Г.С. 

Окружающий 

мир. 4 класс. В 

2 ч. 

4  Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ  

  

Шемшурин А. А., Брунчукова Н.М., Демин Р.Н. и 

другие; под редакцией Шапошниковой ТД 

 

Основы  

светской 

этики. 

4 Просвещение  

Изобразительное искусство (учебный предмет) 

  

Неменская Л. А.; под редакцией Неменского Б.М. 

 

Изобразительн

ое искусство. 1 

класс  

1    Просвещение 

Савенкова Л.Г., 

Ермолинская Е.А. 

Изобразительное 

искусство. 2 класс  

2  Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ  

Савенкова Л.Г., 

Ермолинская Е.А. 

Изобразительное 

искусство. 3 класс  

3  Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ  

Савенкова Л.Г., 

Ермолинская Е.А. 

Изобразительное 

искусство. 4 класс  

4  Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ  

Музыка (учебный предмет) 

Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П. 

Музыка. 1 класс  1  Просвещение 

Усачёва В.О., 

Школяр Л.В. 

Музыка. 2 класс  2  Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ  

Усачёва В.О., 

Школяр Л.В. 

Музыка. 3 класс  3  Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ  

Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П. 

 

Музыка. 4 класс  4  Просвещение 

Технология (Предметная область) 

Лутцева Е.А. Технология. 1 класс  1  Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ  

Лутцева Е.А. Технология. 2 класс  2  Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ  

Лутцева Е.А. Технология. 3 класс  3  Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ  

Лутцева Е.А. Технология. 4 класс  4  Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ  

Физическая культура (Предметная область) 

Шаулин В.Н. Физическая культура. 

1-4 классы  

1-4  Бином 



 Г-Х Гунжитовой, А.А. 

Дугаровой, Б.Д.Шожоевой 

"Амар мэндэ-э!" 

Учебник 1 года 

обучения 

2 Изд.Бэлиг 

Г-Х Гунжитовой, А.А. 

Дугаровой, Б.Д.Шожоевой 

"Амар мэндэ-э!" 

Учебник 2 года 

обучения 

3 Изд.Бэлиг 

Г-Х Гунжитовой, А.А. 

Дугаровой, Б.Д.Шожоевой 

"Амар мэндэ-э!" 

Учебник 3 года 

обучения 

4 Изд.Бэлиг 

Основная школа 

 

Русский язык (учебный предмет) 

Ладыженская Т.А., 

Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. В 2-х 

частях  

5  Издательство "Просвещение" 

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. В 2-х 

частях  

6  Издательство "Просвещение" 

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык  7  Издательство "Просвещение" 

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Русский язык В 2-х 

частях 

8 Издательство "Просвещение" 

Тростенцова Л.А., 

Ладыженская Т.А., 

Дейкина А.Д. и др. 

Русский язык  9  Издательство "Просвещение" 

Литература (учебный предмет) 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература. В 2-х 

частях  

5  Издательство "Просвещение" 

Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П. и др. / Под 

ред. Коровиной В.Я. 

Литература. В 2-х 

частях  

6  Издательство "Просвещение" 

Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература. В 2-х 

частях  

7  Издательство "Просвещение" 

Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература. В 2-х 

частях  

8  Издательство "Просвещение" 

Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. и др. 

Литература. В 2-х 

частях  

9  Издательство "Просвещение" 

Иностранный язык (учебный предмет) 

 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и другие 

Английский язык. 5 

класс.   

5    Издательство "Просвещение" 

 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и другие 

Английский язык. 6 

класс.   

6    Издательство "Просвещение" 

  Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и другие 

Английский язык. 7 

класс  

7   Издательство "Просвещение"  

 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и другие 

Английский язык. 8 

класс  

8    Издательство "Просвещение" 

 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и другие 

  

Английский язык. 9 

класс  

9    Издательство "Просвещение" 



Общественно-научные предметы (предметная область) 

История России (учебный предмет) 

Арсентьев Н.М.,Данилов 

А.А., Стефанович П.С. и 

др.(под ред.Торкунова 

А.В.) 

История России, 6 

класс. В 2-х частях 

6 ОАО "Издательство" Просвещение" 

Арсентьев Н.М.,Данилов 

А.А., Курукин И.В. и 

др.(под ред.Торкунова 

А.В.) 

История России, 7 

класс. В 2-х частях 

7 ОАО "Издательство" Просвещение" 

Арсентьев Н.М.,Данилов 

А.А., Курукин И.В. и 

др.(под ред.Торкунова 

А.В.) 

История России, 8 

класс. В 2-х частях 

8 ОАО "Издательство" Просвещение" 

Арсентьев Н.М.,Данилов 

А.А., Левандовский А.А. 

и др.(под ред.Торкунова 

А.В.) 

История России, 9 

класс. В 2-х частях 

9 ОАО "Издательство" Просвещение" 

Вигасин А.А., 

Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С. 

Всеобщая история. 

История Древнего 

мира  

5  Издательство "Просвещение" 

Агибалова Е.В., 

Донской Г.М. 

Всеобщая история. 

История Средних 

веков  

6  Издательство "Просвещение" 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени. 1500-1800  

7  Издательство "Просвещение" 

Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина Л.М.  

Всеобщая история. 

История Нового 

времени.1800-1900 

8 ОАО "Издательство" Просвещение" 

Юдовская А.Я., Баранов 

П.А.Всеобщая история. 

История Древнего мира, 

9 класс  

Всеобщая история.  9  "Издательство" Просвещение" 

Боголюбов Л.Н., 

Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И. и др. / 

Под ред. Боголюбова 

Л.Н., 

Ивановой Л.Ф. 

Обществознание  5  Издательство "Просвещение" 

Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и др. / Под 

ред. Боголюбова Л.Н., 

Ивановой Л.Ф. 

Обществознание  6  Издательство "Просвещение" 

Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Ивановой Л.Ф. 

Обществознание  7  Издательство "Просвещение" 

Боголюбов Л.Н. Обществознание                              8 ОАО "Издательство" Просвещение" 

Боголюбов Л.Н. Обществознание                              9 ОАО "Издательство" Просвещение" 

Алексеев А.И.    География  5-6 Издательство "Просвещение" 

Алексеев А.И. География  7 Издательство "Просвещение" 



Алексеев А.И. География  8 Издательство "Просвещение" 

Алексеев А.И. География 9 Издательство "Просвещение" 

Мерзляк А.Г. Математика  5 Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ 

Мерзляк А.Г. Математика 6 6 Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ 

Мерзляк А.Г. Алгебра 7 в 2 ч 7 Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ 

Мерзляк А.Г. Алгебра 8 в 2 ч 8 Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ 

Мерзляк А.Г. Алгебра 9 9 Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ 

Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и др 

Геометрия 7-9 7-9 Издательство «Просвещение» 

Информатика (учебный предмет) 

Босова Л.Л.,   Информатика и ИКТ 7 БИНОМ. Лаборатория знаний 

Босова Л.Л.,   Информатика и ИКТ 8 БИНОМ. Лаборатория знаний 

Босова Л.Л. Информатика: учебник 

для 9 класса  

9  БИНОМ. Лаборатория знаний  

Естественнонаучные 

предметы 

   

Физика    

Перышкин А.В. 

 

Физика  7  ДРОФА  

Перышкин А.В. 

 

Физика  8  Экзамен 

Перышкин А.В., 

Гутник Е.М. 

 

Физика  9  ДРОФА  

Биология    

Пасечник В.В. Биология  5  ДРОФА  

Пасечник В.В. Биология   6  ДРОФА  

Пасечник В.В. Биология  7  ДРОФА  

Пасечник В.В.  

Каменский А.А. 

Биология  8  Просвещение  

Мамонтов С.Г., 

Захаров В.Б., Сонин Н.И., 

Агафонова И.Б. и др. 

Биология  9  ДРОФА  

Химия (учебный предмет) 

Габриелян О.С. Химия  8  ДРОФА  

Габриелян О.С. Химия  9  ДРОФА  

Габриелян О.С., 

Сивоглазов В.И., 

Сладков С.А. 

Химия  8  ДРОФА  

Габриелян О.С., 

Сивоглазов В.И., 

Сладков С.А. 

Химия  9  ДРОФА  



Искусcтво (предметная область) 

Изобразительное искусство (учебный предмет) 

Н.А. Горяева , 

О.В. Островская 

Изобразительное 

искусство. 5 класс  

5  Просвещение 

Л.А.Неменская Изобразительное 

искусство. 6 класс  

6  Просвещение 

Питерских А. С., Гуров Г. 

Е. / Под ред. Неменского 

Б. М. 

Изобразительное 

искусство. 7 класс  

7  Просвещение 

Музыка (учебный предмет) 

Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П. 

Музыка. 5 класс  5  Просвещение  

Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П. 

Музыка. 6 класс  6  Просвещение 

Критская Е.Д. Музыка. 7 класс  7  Просвещение 

Технология (предметная область) 

Синица Н.В., 

Симоненко В.Д. 

Технология. 

Технологии ведения 

дома. 5 класс  

5  Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ  

Тищенко А.Т., 

Симоненко В.Д. 

Технология. 

Индустриальные 

технологии. 5 класс  

5  Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ  

Синица Н.В., 

Симоненко В.Д. 

Технология. 

Технологии ведения 

дома. 6 класс  

6  Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ  

Тищенко А.Т., 

Симоненко В.Д. 

Технология. 

Технический труд. 6 

класс  

6  Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ  

 

Симоненко В.Д. 

Технология. 

Обслуживающий труд. 

7 класс  

7  Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ  

Тищенко А.Т., 

Симоненко В.Д. 

Технология. 

Индустриальные 

технологии. 7 класс  

7  Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ  

Симоненко В, Электов А. Технология 8 Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ 

Уханева В.А., Животова 

Е.Б. 

Технология. 

Компьютерная 

графика. Черчение 

9 Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ 

Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности (предметная область) 

Физическая культура (учебный предмет) 

Петрова Т.В., 

Копылов Ю.А., 

Полянская Н.В., 

Петров С.С. 

Физическая культура. 

5 - 7 классы  

5-7  Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ  

Петрова Т.В., 

Копылов Ю.А., 

Полянская Н.В., 

Петров С.С. 

Физическая культура. 

8 - 9 классы  

8-9  Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ  

Бурятский язык. 

Содномов С.Ц., 

Содномова Б.Д., 

«Алтаргана» 

Бурятский язык 5 Издательство «Бэлиг» 

Содномов С.Ц., Бурятский язык 6 Издательство «Бэлиг» 



Надагурова А.А. 

«Алтаргана» 

Содномов С.Ц., 

Найданова В.А. 

«Алтаргана» 

Бурятский язык 7 Издательство «Бэлиг» 

Содномов С.Ц., 

Найданова В.А. 

«Алтаргана» 

Бурятский язык 8 Издательство «Бэлиг» 

Макарова О.Г. Бурятский 

язык 

Бурятский язык 9 Издательство «Бэлиг» 

Основы безопасности жизнедеятельности   

Хренников Б.О. , 

Гололобов Н.В. 

ОБЖ  8 "Просвещение" 

Фролов М.П. ОБЖ 9 Просвещение" 

 

 


